SCRIPTA

Numéro Scripta : 462

Auteur(s) : Pierre de Longueville [particulier]

Bénéficiaire(s) : Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1186

Lieu d'émission : Jumièges

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Pierre de Longueville ratifie la donation faite à l'église de Jumièges par Guillaume, fils de Renou, de 6 acres et demie de terre sises à Varengeville, dépendant de son fief, plus celle d'un hôte nommé Osmund, tenu à certaines prestations, savoir 4 sous angevins le jour de la fête de Saint-Michel, 3 pains et 3 chapons le jour de Noël, et à l'acquit de 2 sous, lors de la collecte du seigneur de la Normandie.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° CXLVIII, t. 2, p. 88-90.

Dissertation critique

du 13 avril au 28 mars 1187 d'après J.-J. Vernier.

Datation proposée par Vernier.

Texte établi d'après a

Petrus de Longavilla, omnibus amicis et fidelibus suis, salutem. Notum sit vobis quod ego concessi donationem quam Willelmus, filius Ranulfi, fecit ecclesie Gemmeticensi. Qui eidem ecclesie dedit .VI. acras et dimidiam terre quam habebat apud Warengervillam de feodo meo, in cultura que dicitur de Piro in campana parte superiori versus aquilonem et non a parte nemoris. Dedit etiam unam virgatam terre in Warengervilla que dicebatur Mansura Ricardi Telarii, et hospitem unum nomine Osmundum, qui reddet ecclesie annuatim ad festum sancti Michaelis .IIIor. solidos Andegavensium, et ad natale Domini .III. panes et .III. capones, et, quando fiet collecta domini Normannie, .II. solidos. Hanc donationem ego Petrus de Longavilla in capitulo Gemmeticensi confirmavi et, quantum ad me pertinet, dedi et super altare posui quietam et liberam in perpetuam elemosinam pro animabus patris et matris mee et pro me ipso ut essem particeps beneficiorum ejusdem ecclesie. Testibus Bartholomeo de Boloneio, Rogero Filiolo, Roberto de Leuca, Radulfo Portario, Roberto Taupin, Hermanno, Roberto de Hauvilla, Columbello, et multis aliis. In capitulo Gemmeticensi.